
 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

 

 

Activitatea în perioada 20.05.2023 – 26.05.2023 

 

 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 

 

DECIZIA NR. 527 / 22.05.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi 

(3), art. 8 alin. (1) și art. 27 din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, 

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza art. 1 din Decizia Consiliului A.S.F nr. 1556/10.11.2022, privind soluționarea de 

către vicepreședintele Sectorului Instrumentelor și Investițiilor Financiare a unor note elaborate în 

cadrul sectorului, 

Ținând cont de prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art. 4 lit. a), art. 11 alin. (1) din Legea  

nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, 

În conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1) lit. a), alin. (2) și alin. (3) din Regulamentul 

A.S.F./B.N.R. nr. 14/7/2018 privind prestarea de servicii și activități de investiții în numele 



societăților de servicii de investiții financiare și a instituțiilor de credit, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 15/2018 privind 

Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Ca urmare a cererii formulate de către BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A. 

înregistrată la A.S.F. cu nr. RG/14591/08.05.2023,  

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare, 

înregistrată cu nr. SI/DG/7714.2/17.05.2023,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din Registrul ASF numerele de înregistrare aferente următoarelor persoane, în 

calitate de „persoane fizice care prestează serviciile și activitățile de investiții menționate la pct. 

5 din secțiunea A din anexa nr. 1 a Legii nr. 126/2018 în numele unei SSIF/instituții de credit 

(PFSC)”, înscrise în numele BĂNCII COMERCIALE ROMÂNE S.A., cu sediul social situat 

în București, Calea Plevnei nr 159, Business Garden Bucharest, cladirea A, etajul 6, sector 6: 

 

Nume Decizie Nr. de înscriere în Registrul 

ASF 

CIONTEA MARIA 1007/07.08.2019 poz. 13 PFR02PFSC/400490 

MACAVEI OANA - ELENA 209/08.02.2019 poz. 57 PFR02PFSC/350057 

POPESCU MARILENA - 

CAMELIA 

209/08.02.2019 poz. 232 PFR02PFSC/520232 

 

Art. 2. Decizia nr. 572/22.05.2023 intră în vigoare la data comunicării acesteia  

BĂNCII COMERCIALE ROMÂNE S.A. și se publică în Buletinul ASF, forma electronică. 

Art. 3. Direcția Generală – Sectorul SIIF asigură comunicarea Deciziei nr. 572/22.05.2023. 

VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel GRĂDINESCU 

 

 

 

 

 



AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 

 

DECIZIA NR. 542 / 24.05.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și  

alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 8 alin. (1) și art. 27 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea şi funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată 

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza Deciziei Consiliului A.S.F. nr. 1556/10.11.2022, privind soluționarea de către 

Vicepreședintele Sectorului Instrumente și Investiții Financiare a unor note elaborate în cadrul 

sectorului, 

Ținând cont de prevederile art. 1, art. 2 alin. (1) și art. 11 alin. (1) din Legea nr. 126/2018 

privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1), art. 11 alin. (1) lit. a), alin. (2) și alin. (3) și 

art. 37 alin. (1) din Regulamentul nr. 14/7/2018 privind prestarea de servicii şi activităţi de 

investiţii în numele societăţilor de servicii de investiţii financiare şi al instituţiilor de credit, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) din Regulamentul nr. 15/2018 privind Registrul 

Public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare, 

Ca urmare a cererii formulate de către societatea de servicii de investiții financiare 

TRADEVILLE S.A., înregistrată la A.S.F cu nr. RG/15209/12.05.2023,  

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare, înregistrată 

cu nr. SI-DG/81362/23.5.2023,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din Registrul A.S.F. numărul de înregistrare, în calitate de persoană fizică ce 

prestează serviciul de investiții prevăzut la pct. 5 din secțiunea A din anexa nr. 1 la Legea  

nr. 126/2018 (PFSC), în numele TRADEVILLE S.A., cu sediul social situat în București, Calea 

Vitan, nr. 6A, bl. B, Tronson B, et. 3, sect. 3, a următoarei persoane: 

 

Nume Atestat Nr. de înscriere în Registrul 

ASF 

NUȚĂ DORU - ALEXANDRU 10/07.07.2022  PFR02PFSC/400650 

  



Art. 2. Decizia nr. 542 / 24.05.2023 intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea 

de servicii de investiții financiare TRADEVILLE SA. și se publică în Buletinul A.S.F.,  

forma electronică. 

Art. 3. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Decizii.  

VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel GRĂDINESCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 543 / 25.05.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și (3), 

art. 7 alin. (2) și art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea 

Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

și ale art. 80 din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare şi 

operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările ulterioare, 

ca urmare a solicitărilor formulate de S.S.I.F. Goldring S.A. adresate A.S.F. cu privire la 

aprobarea anunțului prin care societatea BOCKHOLD NV Belgia își exprimă intenția privind 

inițierea procedurii retragerii acționarilor societății MARTENS S.A. Galați, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A. S. F. adoptate în ședința din data de 24.05.2023,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă anunțul prin care societatea BOCKHOLD NV Belgia își exprimă intenția 

privind inițierea procedurii retragerii acționarilor societății MARTENS S.A. Galați, la prețul 

de 1,63 lei/acțiune. 

Art. 2. În termen de cel mult 3 zile lucrătoare de la data aprobării, anunțul este adus la 

cunoștința publicului prin intermediul pieței pe care se tranzacționează acțiunile emitentului, 

prin publicarea pe website-ul A.S.F. și în două ziare financiare de circulație națională.  

Art. 3. Acțiunile societății MARTENS S.A. Galați vor fi suspendate de la tranzacționare 

începând cu a treia zi lucrătoare de la data publicării anunțului. 



Art. 4. Decizia nr. 543/25.05.2023 se comunică S.S.I.F. Goldring S.A. și se publică în 

Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 544 / 25.05.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și 

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1), art. 14, art. 17, art. 19 și ale art. 49 alin. (1) 

din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere dispozițiile art. 21 și art. 97 alin. (4) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 

privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările 

ulterioare, 

ca urmare a solicitării formulate de S.S.I.F. BRK Financial Group S.A., adresate A.S.F., 

cu privire la aprobarea prospectului, alcătuit din documente distincte, aferent ofertei publice 

primare de vânzare obligațiuni emise de societatea Bittnet Systems S.A. București, derulată în 

vederea admiterii la tranzacționare pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori București 

S.A.,  

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 24.05.2023,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

 



DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul alcătuit din documente distincte, aferent ofertei publice primare 

de vânzare obligațiuni emise de societatea Bittnet Systems S.A. București, derulată în vederea 

admiterii la tranzacționare pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori București 

S.A., care urmează să fie publicat pe site-urile web ale Emitentului, Intermediarului și Bursei 

de Valori București, având următoarele caracteristici: 

a) Obiectul ofertei: 50.000 obligațiuni; 

b) Valoarea nominală: 100 lei/obligaţiune; 

c) Perioada de derulare: 30.05.2023 – 21.06.2023; 

d) Preţul de subscriere: orice preț în intervalul 96 lei/obligațiune – 104 lei/obligațiune, 

inclusiv capetele, la un pas de 1 leu; 

e) Prețul final de ofertă se va determina conform prevederilor prospectului de ofertă; 

f) Intermediarul ofertei: S.S.I.F. BRK Financial Group S.A.; 

g) Locul de subscriere: conform informațiilor din prospect. 

Art. 2. Oferta se va desfăşura cu respectarea tuturor condiţiilor din prospect. 

Art. 3. Responsabilitatea privind operațiunile aferente ofertei publice, în conformitate cu 

prevederile prospectului și ale reglementărilor incidente, revine intermediarului ofertei, 

intermediarilor implicați în derularea ofertei și ofertantului, cu luarea în considerare a atribuțiilor 

fiecăruia. 

Art. 4. Obligațiunile emise de societatea Bittnet Systems S.A. București se intenţionează a fi 

admise la tranzacţionare la cota Bursei de Valori Bucureşti în baza prospectului aprobat de A.S.F. 

şi în conformitate cu reglementările B.V.B. 

Art. 5. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi remisă la A.S.F. în termen de cel mult  

5 zile lucrătoare de la data închiderii acesteia, însoțită de dovada virării cotei de 0,05% determinată 

pe baza subscrierilor realizate, cotă prevăzută la pct. 5 lit. b) din Anexa nr. 1 a Regulamentului 

A.S.F. nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de Supraveghere Financiară, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 



Art. 6. Decizia nr. 544/25.05.2023 se comunică S.S.I.F. BRK Financial Group S.A. și se publică 

în Buletinul A. S. F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 545 / 25.05.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și (3), 

art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea 

Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

Metalica S.A. Oradea din data de 11.07.2022, de majorare a capitalului social, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a nr. 3601/25.08.2022, 

ca urmare a solicitării formulate de S.S.I.F. IFB FINWEST S.A., adresate A.S.F., cu privire 

la aprobarea prospectului UE pentru creștere întocmit în vederea majorării capitalului social al 

societății Metalica S.A. Oradea, 

în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1), art. 16 alin. (1), art. 17 și ale art. 19 din Legea 

nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 24.05.2023,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul UE pentru creștere întocmit în vederea majorării capitalului social al 

societății Metalica S.A. Oradea, care urmează să fie publicat pe site-urile web ale Emitentului, 

Intermediarului și Bursei de Valori București, având următoarele caracteristici:  

a) Obiectul ofertei: maximum 762.644 acțiuni; 

b) Perioada de derulare: 30.05.2023 – 28.06.2023; 



c) Preţul de subscriere: 2,50 lei/acţiune;  

d) Intermediarul ofertei: S.S.I.F. IFB FINWEST S.A.; 

e) Locul de subscriere: conform informațiilor din prospect. 

Art. 2. Oferta se va desfăşura cu respectarea tuturor condiţiilor din prospect. 

Art. 3. Responsabilitatea privind operațiunile aferente ofertei publice, în conformitate cu 

prevederile prospectului și ale reglementărilor incidente, revine intermediarului ofertei, 

intermediarilor implicați în derularea ofertei și ofertantului, cu luarea în considerare a atribuțiilor 

fiecăruia. 

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi remisă A.S.F. în termen de cel mult 5 zile 

lucrătoare de la data închiderii acesteia, însoțită de dovada virării cotei de 0,1% determinată pe 

baza subscrierilor realizate în cadrul ofertei, cotă prevăzută la pct. 5 lit. a) din Anexa nr. 1 a 

Regulamentului A.S.F. nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de Supraveghere Financiară, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. Decizia nr. 545/25.05.2023 se comunică S.S.I.F. IFB FINWEST S.A. și se publică în 

Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 


